
MAGIJA   TVYRO   
ORE

Evelinos Gilevskytės, Vilniaus Taikos progimnazijos 5c klasės mokinės, projektas

2020 - 12 - 02 



ANNA RUHE. KVAPŲ VAISTINĖ, IŠLEISTA  
2019



KNYGOS APRAŠYMAS
Liusei trylika. Ji ką tik atsikraustė į seną, sugriuvusį namą, esantį pasaulio 
pakrašty. Namą jos šeima dalinasi su jo antrąją savininke Hana.  Namas jai 
labai keistas, mat po jo kambarius sklinda keisti kvapai – tarsi čia būtų 
susipynę tūkstančiai aromatų. Bet tai ne vienintelis keistas dalykas. Liusė 
stebėjosi, kad pačią pirmą dieną naujuosiuose  namuose nesustojo 
skambėti durų skambutis, beveik visi šio miesto gyventojai ateidavo 
susipažinti su naujais namo savininkais. Todėl mergaitei iškilo klausimas: kuo 
jos namas toks ypatingas?

Netrukus Liusė kepyklėlėje susipažįsta su savo kaimynu Mačiu, iš kurio 
sužino, jog apie jos namą sklinda gandai, kad jis užburtas, be to, namo 
savininkė Hana niekada nieko ten neįleisdavo, tad gyventojams buvo 
įdomu, kaip atrodo namas.



Liusė vis galvojo: 
kodėl Hana nieko 
neįsileisdavo? Kas 
slapto yra jos name? 
Pažvelgusi į Matį, ji 
pastebėjo, jog jo 
galvoje kyla panašūs 
klausimai, ir nuo to 
laiko jie kartu 
pradeda ieškoti į juos 
atsakymų.



Kartu su Mačiu ir jos mažuoju broliuku Benu jie apžiūri kiemą ir randa didžiulį 
šiltnamį, prie kurio dirba labai piktas sodininkas Viljamas. Mergaitė pasisveikina, 
bet sulaukia tik pikto žvilgsnio ir perspėjimo niekada nebandyti žaisti jo 
šiltnamyje. Liusei tai atrodo labai keista. Juk bet koks padorus žmogus bent jau 
atsako į pasisveikinimą! Ji palydi akimis nuo šiltnamio nueinantį Viljamą. Ką jis 
gali ten slėpti? Juk tai tik šiltnamis! Pirmiausia ji nusprendė sužinoti būtent tai. 
Tad vos tik Viljamas dingsta iš mergaitės akiračio, ji puola prie šiltnamio langų. 
Jie užrasoję, nieko nematyti, tačiau tai Liusei įminti šiltnamio paslaptį 
nesutrukdo. Ji randa plyšį ir kartu su Mačiu ir Benu įlenda į šiltnamio vidų. Tačiau 
jame viskas taip, kaip ir kituose šiltnamiuose. Staiga ji pastebi keistų augalų, 
kurių dar niekur iki šiol nėra mačiusi. Vieni jų yra su žaliais žiedlapiais, kiti yra 
margi ir nuo visų jų sklinda kvapai, kuriuos mergaitė užuodė ir savo namuose!



 

Staiga vaikai išgirdo žingsnius. Jie vis 
artėjo jų pusėn. Vaikai sustingo, tačiau tai 
jiems pasislėpti nepadėjo. Ir štai  Viljamas 
jau stovėjo prieš pat Liusę. Taip įpykusio 
mergaitė jo dar nematė. Nieko 
neprataręs jis išvedė vaikus iš šiltnamio. 
Tuomet tarė: ,,Jei žengsite nors vieną 
žingsnį į mano šiltnamį, gausite 
nemalonią staigmeną”. Tai prataręs jis 
įėjo į šiltnamį ir užrakino paskui save 
duris. ,,Koks nepadorus! Ir dar grasina!”- 
vis galvojo apie Viljamą Liusė.



Einant namo, Liusės akį patraukė prie tvoros vartelių stovintis juodas 
limuzinas, iš kurio išlipo sena dama senamadiška suknele. Ji 
nepasisveikinusi nukulniavo takeliu, vedančiu į Viljamo šiltnamį. Kodėl ši 
moteris gali įeiti į šiltnamį, o ji ne? Numojusi ranka Liusė pakvietė draugus 
namo vidun. Eidama ji alkūne atsitrenkė į laiptų turėklą. Pasikėlė grindų 
lenta, po kuria ji rado raktą. Mergaitė jį pakėlė ir įsikišo į kišenę. Gal kada 
prireiks? Išgėrę karštos kakavos vaikai leido laiką Evijos vilos bibliotekoje, 
kurioje buvo tūkstančiai knygų, visos buvo apie augalus. Liusė pamatė, kaip 
į ją klausiamai žvelgia prie gaublio stovintis Benas. Ji priėjo prie jo ir 
paaiškino, kas yra gaublys. Dar norėjo parodyti, kur jie gyvena, tačiau ant 
gaublio buvo pavaizduotos tik gėlės, kurias Liusė matė šiltnamyje. Ji rado 
šiltnamio planą! Liusė apžiūrėjo ant gaublio pavaizduotas gėles, tačiau rado 
ženklą, kuris su gėlėmis niekaip nebuvo susijęs – prie rožinių žiedelių buvo 
nupieštas flakonas. Ką tai galėtų reikšti? Savęs klausė Liusė ir nusprendė 
sužinoti.



Liusė su Mačiu ir 
Benu vėl nusliūkino 
prie šiltnamio. Pro tą 
patį langą įlindo 
vidun ir ėmė ieškoti 
rožinių gėlyčių. 
Gaublys nemelavo, 
ten tikrai buvo durys. 
Liusė jas pravėrė ir 
rado tai, ko tikrai 
nesitikėjo rasti - 
sandėliuką. Mergaitė 
jį apžiūrėjo ir prie 
lempos rado jungiklį.



Mergaitė jį paspaudė ir grindys po jos kojomis ėmė suktis, tuomet jos sustojo, 
tačiau priešais savo akis Liusė sandėliuko nematė. Prieš ją buvo ilgas 
koridorius. Ji išgirdo girgždesį ir prie jos atbėgo Matis su Benu. Ji suprato, jog 
berniukai nepabijojo nusileisti čia ir jai padėti įminti šiltnamio paslaptį. 
Koridoriaus gale buvo medinės durys su spyna. ,,Nejaugi čia negalėsime įeiti? 
Nejaugi viską padarėme veltui?”- vis galvojo Liusė. Ir tikrai durys buvo 
uždarytos. Tačiau Liusė turėjo Raktą. Su viltimi ji įkišo raktą į spyną.. Ir.. Jis 
tiko!  Mergaitė apsidžiaugė. Ji pravėrė duris ir išvydo tai, ko tikrai niekada 
nesitikėjo išvysti – kvapų vaistinę. Vaikai vaikščiojo ir apžiūrinėjo flakonus, 
tokius, kokie buvo nupiešti ant gaublio. Jau norėjo eiti atgal, bet prie durų 
stovėjo Viljamas! Jis juos aptiko ir  kaip praeitą kartą išvarė! Mergaitei nedavė 
ramybės klausimas: kodėl koridorius į kvapų vaistinę buvo toks didelis? Ir 
galvoje jai nušvito atsakymas: ogi todėl, kad kvapų vaistinė yra tiesiai po 
„Evijos“ vila!



Vadinasi, ,,evijos” viloje yra antrasis 
įėjimas! Mergaitė su Mačiu ir Benu 
nubėgo apžiūrėti laiptų. Tuomet Matis 
ant paskutinės laiptų pakopos rado 
jungiklį, kurį paspaudus laiptai dingo. 
Vietoj jų vaikai pamatė liftą. Juo draugai 
nusileido į kvapų vaistinę. Vaikai įsiklausė  
ir suprato, jog yra ne vieni. Sėdėdami 
lifte jie girdėjo, kaip Viljamas kalba 
telefonu. Iš pokalbio Liusė suprato, jog 
Viljamas pardavinėja kvapus iš kvapų 
vaistinės. Turbūt ponia su limuzinu buvo 
jo klientė? Staiga mergaitė užsikosėjo ir 
Viljamas ją išgirdo. Tad ji nulenkė svirtį ir 
grįžo namo.



Kitą dieną Liusė pastebėjo, jog kažkas ne taip. Kažkas negerai  jos tėvams. 
Tėtis su mama į Liusę bei Beną nekreipė dėmesio! Jie pamiršo, kad turi 
šeimą, vaikus. Liusė sustingo, jai pasidarė baisu. Jos galvoje pasigirdo Viljamo 
žodžiai:,, Jei žengsite nors vieną žingsnį į mano šiltnamį, gausite nemalonią 
staigmeną.” Gal tai jo staigmena? Liusė prisiminė, kad Kvapų vaistinėje matė 
flakonus su pavadinimu ,,Amžinosios užmaršties kvapas“. Pasirodo, užmaršūs 
buvo ne tik jos tėvai, bet ir Hana su visu miesteliu! Tad reikėjo sukurti 
priešnuodį! Mergaitė pasičiupo knygą su kvapų receptais ir nuskubėjo atgal į 
kvapų vaistinę. Ji kartu su mažuoju broliuku ir Mačiu maišė miltelius bei 
augalų žiedlapius, kol pavyko pagaminti priešnuodį. Vaikai su trimis 
flakonėliais visų pirma apipurškė tėvus, Haną  bei visus likusius gyventojus. 
Pamatęs, jog vaikai sugebėjo jį įveikti, Viljamas pabėgo ir

daugiau niekada nebesugrįžo, o Liusė tapo naujoji kvapų vaistinės 
paveldėtoja.



DAUGIAU APIE ANNA RUHE IR KNYGĄ
 Ši knyga pelnė ne vieną Vokietijos vaikų literatūros apdovanojimą. Annos Ruhe 
knygos išsyk užkariavo jaunųjų šalies skaitytojų širdis ir pelnė rašytojai tarptautinį 
pripažinimą.

Pagrindiniai veikėjai ir jų apibūdinimas:

◦ Liusė - labai smalsi, protinga, drąsi  bei 
mėgstanti nuotykius trylikametė mergaitė. 
kurios galvoje kyla labai daug klausimų, 
naujoji kvapų vaistinės paveldėtoja.

◦ Matis – labai atsargus, mėgstantis krepšinį 
trylikametis berniukas, Liusės bei Beno 
draugas.

◦ Benas – smalsus, drąsus, penkiametis Liusės 
broliukas.

Kuo knyga patiko?
Mane labai sudomino pati istorija, knygos 
herojų drąsa, jų pasiryžimas sužinoti paslaptis. 
Buvo labai įdomu, kas įvyks kitą akimirką. 

Man patinka skaityti knygas, nes iš jų sužinau 
daug įdomių istorijų, kartu su jų herojais patiriu 
nuotykius, nukeliauju į tas vietas, kur niekada 
nesu buvusi, mėgaujuosi šiais išgyvenimais, 
džiaugiuosi galėdama pajausti skaitomų knygų 
magijos galią. Mano pristatytoji knyga tos 
galingos magijos ypač turtinga. Ja dalinausi su 
Jumis siekdama supažindinti su knyga, 
pasidalinti jos istorija, sužadinti norą perskaityti.



AČIŪ   UŽ   DĖMESĮ


